10-23/2017

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Тамбов 22.08.2017 

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Боброва И.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Тамбовского района Грязновой Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Чуркина М.В.,

при секретаре Бухановой Е.В., 

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании апелляционную жалобу ФИО1 на приговор мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1, 

<

данные изъяты> осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком 6 лет в исправительной колонии строгого режима, 

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ. Преступление им совершено при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В апелляционной жалобе ФИО1 просит его изменить, снизив назначенное ему наказание в виде лишения свободы до 5 лет 10 месяцев.

В подтверждение своей позиции приводит довод о том, что при определении срока окончательного наказания по ч. 5 ст. 69 УК РФ мировым судьей была допущена ошибка, поскольку в приговоре указана прежняя судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком 5 лет 10 месяцев, тогда как в действительности по прежнему приговору назначено 5 лет 8 месяцев.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник доводы апелляционной жалобы поддержали и просили ее удовлетворить.

Государственный обвинитель Грязнова Е.А. заявила, что жалоба подлежит удовлетворению в части изменения его вводной части без снижения наказания.

Проверив материалы дела и доводы участников судебного заседания, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

В обжалуемом приговоре сделан обоснованный вывод о наличии оснований для его постановления в особом порядке, в связи с соблюдением всех условий, предусмотренных ст. ст. 314, 315 УПК РФ, при этом полно и всесторонне были исследованы обстоятельства, характеризующие подсудимого.

Действия подсудимого верно квалифицированны по ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В мотивировочной части приговора дана правильная оценка характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, в полной мере выполнены требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учтены обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

Признав обвинение, с которым ФИО1 согласился обоснованным, суд первой инстанции назначил справедливое наказание в пределах санкции ст. 158 УК РФ, с учетом всех требований уголовного закона и верно определил вид исправительного учреждения в соответствии со ст. 58 УК РФ.

Вместе с тем, суд первой инстанции во вводной части обжалуемого приговора ошибочно указал срок наказания, назначенного ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской областиот ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком 5 лет 10 месяцев, вместо 5 лет 8 месяцев, и, правильно ссылаясь на положения ч. 5 ст. 69 УК РФ, предусматривающей принцип сложения наказаний, ошибочно применил принцип присоединения наказания, предусмотренный ст. 70 УК РФ, назначив окончательное наказание сроком 6 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Учитывая, что при назначении окончательного наказания суд первой инстанции исходил из срока наказания, ошибочно указанного во вводной части приговора, т. е. 5 лет 10 месяцев, и применил принцип присоединения не отбытого наказания, имеются основания для изменения приговора и снижения ФИО1 срока окончательного наказания.

Каких-либо иных нарушений уголовного и уголовно-процессуального закона, влекущих безусловную отмену обжалуемого постановления, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.20, 389.26, 389.28 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 изменить.

В его вводной части ФИО1 считать осужденным приговором мирового судьи судебного участка № 1 Тамбовского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ по двум преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ к 5 годам 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Во втором абзаце резолютивной части заменить слова: «к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание» на слова: «путем частичного сложения с наказанием».

Снизить ФИО1 окончательное наказание до 5 (пяти) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

В остальной части обжалуемый приговор оставить без изменения. 

Председательствующий И.А. Бобров